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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В эпоху стремительно развивающихся медицинских технологий и роста

научных знаний проблема лечения осложненных форм желчекаменной болезни по-

прежнему остается не до конца решенной. Сохраняются ранее наметившиеся

тенденции к росту заболеваемости данной патологией [50; 76]. По данным

Всемирного конгресса гастроэнтерологов при таком темпе развития к 2050 году

ЖКБ будут страдать 25 % населения планеты. Но не только лишь отрицательные

тенденции в росте заболеваемости ЖКБ беспокоят врачей-клиницистов, но и

сохраняющиеся высокие показатели частоты развития осложненного течения ЖКБ,

в том числе и воспалительного процесса в желчевыводящих путях – холангита и

билиарного сепсиса. [75] Наиболее тяжелое состояние - билиарный сепсис

проявляется стремительно развивающейся полиорганной недостаточностью, что

требует от практикующего хирурга принятия верного решения в минимально

короткие сроки. При этом, несмотря на значительный прогресс за последние годы

в диагностике и лечении пациентов с острым холангитом и билиарным сепсисом,

показатели летальности продолжают сохраняться на достаточно высоком уровне

[15; 188].
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Степень разработанности темы исследования

При анализе опыта лечения пациентов с осложненным течением ЖКБ

отмечается, что в последние годы большинство авторов, при отсутствии

противопоказаний, отдают предпочтение минимально инвазивным

одномоментным операциям, представляющими собой сочетание лапароскопии с

различными вариантами эндоскопической санации билиарного тракта [178].

Использование данного подхода по сравнению с двухэтапной тактикой

сопровождается снижением числа осложнений, длительности госпитализации и,

как следствие, экономических затрат на лечение [144; 140]. Спектр таких, так

называемых «гибридных», хирургических вмешательств на сегодняшний день

можно представить в виде трёх основных вариантов: одномоментная

лапароскопическая холецистэктомия в сочетании с эндоскопической

папиллосфинкторотомией и литоэкстракцией (ЛХЭ+ЭПСТ), одномоментная

лапароскопическая холецистэктомия в сочетании с эндоскопической

папиллосфинкторотомией по методике «Рандеву» и литоэкстракцией (ЛХЭ+Р-

ЭПСТ) и одномоментная лапароскопическая санация билиарного тракта –

лапароскопическая холецистэктомия и лапароскопическая холедохолитотомия

(ЛХЭ+ЛХЛТ). В большинстве случаев, когда встаёт вопрос о выборе того или

иного метода оперативного лечения, хирург как правило отталкивается от

технических возможностей стационара, опыта сложившейся хирургической школы

и своих личных предпочтений [31].

Таким образом, проведенный анализ литературы показывает, что на

сегодняшний день не сформулированы показания для выполнения того или иного

вида гибридного хирургического вмешательства при лечении осложнённых форм

ЖКБ (в частотности при остром холангите и билиарном сепсисе на фоне

холецистохоледохолитиаза). Отсутствие единой концепции понимания данного

вопроса является краеугольным камнем сохраняющихся тенденций роста
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осложнений и летальности, что и послужило поводом для проведения данного

исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных с сочетанным

холцеситохоледохолитиазом, осложненным острым холециститом, холангитом и

билиарным сепсисом.

Задачи исследования

1. Сравнить результаты трех видов (ЛХЭ+ЭПСТ, ЛХЭ+Р-ЭПСТ и

ЛХЭ+ЛХЛТ) гибридных хирургических вмешательств у больных с острым

холангитом и билиарным сепсисом при холецистохоледохолитиазе;

2. Проанализировать возможности современных инструментальных

методов дооперационной диагностики холедохолитиаза и предложить алгоритм

для их применения;

3. Определить показания для выполнения одномоментной

лапароскопической санации билиарного тракта (ЛХЭ+ЛХЛТ) при сочетанном

холецистохоледохолитиазе, осложненном холангитом и билиарным сепсисом;

4. Определить показания для одномоментной ЛХЭ и эндоскопической

санации билиарного тракта (ЛХЭ+ЭПСТ и ЛХЭ+Р-ЭПСТ) у пациентов с

холецистохоледохолитиазом, осложненным холангитом и билиарным сепсисом;
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5. Сравнить результаты использования метода селективной ретроградной

канюляции холедоха («Рандеву») со стандартной методикой ЭПСТ при

выполнении одномоментных операций.

Научная новизна

Определены показания для использования гибридных оперативных

вмешательств (ЛХЭ+ЭПСТ, ЛХЭ+Р-ЭПСТ и ЛХЭ+ЛХЛТ) в лечении

холецистохоледохолитиаза, осложненного холангитом и билиарным сепсисом.

Разработана модификация метода селективной ретроградной канюляции

холедоха при одномоментной лапароскопической холецистэктомии и

эндоскопической папиллосфинкторотомии (Патент №2729709 от 11.08.20).

Показаны преимущества использования одномоментной ЛХЭ+Р-ЭПСТ

(селективной ретроградной канюляции холедоха) относительно ЛХЭ+ЭПСТ.

Сформулирован алгоритм дооперационной диагностики холедохолитиаза,

позволяющий определить характер необходимого оперативного вмешательства.

Теоретическая и практическая значимость работы

Определенные показания для выполнения различных видов гибридных

хирургических вмешательств позволяют улучшить результаты лечения у
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пациентов с сочетанным холецистохоледохолитиазом, осложненным острым

холангитом и билиарным сепсисом.

Разработанный метод селективной ретроградной канюляции холедоха при

одномоментной лапароскопической холецистэктомии и эндоскопической

папиллосфинкторотомии обладает преимуществами по сравнению с ЭПСТ

выполняемой по стандартной методике.

Сформулированный алгоритм дооперационной диагностики

холедохолитиаза позволяет с высокой чувствительностью определить количество

и размеры конкрементов, а также диаметр холедоха.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнена в соответствии с современными

принципами доказательной медицины. Теоретическая составляющая базирована на

данных отечественной и мировой литературы, посвященной вопросам

хирургического лечения пациентов с холецистохоледохолитиазом, осложненным

острым холангитом и билиарным сепсисом. Практическая часть диссертационного

исследования основана на проспективном анализе сформированных групп

пациентов. В работе использовались клинические, инструментальные,

лабораторные, статистические, аналитические методы исследования. Объект

исследования – больные с острым холангитом и билиарным сепсисом на фоне

холецистохоледохолитиаза. Предмет исследования – оценка возможностей и

сравнительный анализ различных вариантов гибридных хирургических

вмешательств.
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Положения выносимые на защиту

1. Предоперационный алгоритм диагностики холедохолитиаза, заключается

в последовательном использовании УЗИ, ФГДС и МРХПГ, при сомнительных

результатах или невозможности проведения последнего показано выполнение

ЭУС.

2. При наличии множественного холедохолитиаза, единичных конкрементов

размерами более 1 см и расширении общего желчного протока более 1 см показано

выполнение одномоментной лапароскопической санации билиарного тракта

(ЛХЭ+ЛХЛТ).

3. В случае единичных конкрементов размерами до 1 см следует выполнять

одномоментную ЛХЭ и эндоскопическое вмешательство на желчевыводящих

путях (ЛХЭ+ЭПСТ и ЛХЭ+Р-ЭПСТ).

4. Использование метода селективной ретроградной канюляции холедоха при

выполнении одномоментной ЛХЭ и Р-ЭПСТ является эффективным способом

снижения частоты развития острого панкреатита в послеоперационном периоде.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Количество включенных в исследование пациентов, однородность

сравниваемых групп и структура дизайна исследования определяют степень

достоверности диссертационной работы. Выбранные математические и

10
статистические методы обработки полученной информации соответствуют

поставленным задачам исследования.

Тема диссертации обсуждена на проблемной комиссии и ученом совете

ПСПбГМУ им.акад.И.П.Павлова, одобрена этическим комитетом ( Протокол №9

от 21 декабря 2018г.).

Основные результаты исследований доложены на XXIV и

XXVмеждународных конгрессах ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов

стран СНГ (СПб, 2017; Алма-Аты, 2018), II съезде хирургов ПФО ( Нижний

Новгород, 2018), VIII научно-практической конференции хирургов СЗФО

(Петрозаводск, 2018), IV всероссийской конференции молодых ученых «Проблемы

хирургии и хирургической онкологии» (Москва, 2019), XIX съезде хирургов

Дагестана «Актуальные вопросы хирургии» (Махачкала, 2019), XXII съезде РОЭХ

(Москва, 2019).

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность отдела

общей и неотложной хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ


[…]


исследования, повторного анализа и статистической корреляции, а также на

основании оценки эффективности предложенного способа ретроградной

канюляции холедоха при выполнении одномоментной ЛХЭ+ЭПСТ, удалось

сформировать показания для каждого из методов операции:

1. Одномоментная лапароскопическая санация билиарного тракта (ЛХЭ+

ЛХЛТ) показана больным с острым калькулёзным холециститом,

холедохолитиазом, осложненным холангитом или билиарным сепсисом при

множественных (более 1) крупных (максимальным размером более 1 см)

конкрементах и диаметре общего желчного протока (по данным МРХПГ или ЭУС)

более 1 см. При прочих равных, ЛХЭ+ЛХЛТ является методом выбора у пациентов,

которым по тем или иным причинам выполнение эндоскопического вмешательства

100
невозможно (интрадивертикулярное расположение БДС; декомпенсированный

стеноз пищевода, выходного отдела желудка, ДПК; резекция желудка в анамнезе).

2. Одномоментная лапароскопическая холецистэктомия с

эндоскопической санацией общего желчного протока ( ЛХЭ+ЭПСТ и ЛХЭ+Р-

ЭПСТ) выполняется при одиночных (менее 2) конкрементах размером не более 1

см. При технической возможности необходимо проводить селективную

канюляцию холедоха при выполнении ЭПСТ.

3. При наличии парапапиллярного дивертикула во время одномоментного

оперативного вмешательства абсолютно показано использование методики

селективной канюляции холедоха при выполнении одномоментной операции.

Таким образом, проведенный анализ возможностей использования

гибридных хирургических операций в лечении холецистохоледохолитиаза,

осложненного острым холециститом, холангитом или билиарным сепсисом

позволил сформулировать оптимальный лечебно-диагностический алгоритм для

данной категории больных (Рисунок 9).
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ВЫВОДЫ

1. Гибридные операции (ЛХЭ+ЭПСТ, ЛХЭ+Р-ЭПСТ и ЛХЭ+ЛХЛТ), без

учета показаний для каждой из них, сопоставимы по длительности вмешательства,

тотальности литоэкстракции, летальности, частоте послеоперационных

осложнений, длительности койко-дня и экономическим затратам.

2. При проведении предоперационного дообследования всем пациентам c

ЖКБ, билиарной гипертензией показано выполнение УЗИ, ФГДС и МРХПГ, при

сомнительных результатах или невозможности проведения последнего показано

выполнение ЭУС.

3. Выполнение одномоментной ЛХЭ+ЛХЛТ с интраоперационной

холедохоскопией и дренированием холедоха по Керу эффективно при наличии

множественного холедохолитиаза, единичных конкрементов размерами более 1 см

и расширении общего желчного протока более 1 см, что коррелирует с

уменьшением времени операции, частоты послеоперационных осложнений,

длительности койко-дня и стоимости лечения.

4. Одномоментную ЛХЭ и эндоскопическую санацию билиарного тракта

следует выполнять при наличии единичных конкрементов размерами до 1 см, так

как это связано со снижением времени оперативного вмешательства, вероятности

развития осложнений в послеоперационном периоде, длительности койко-дня и

стоимости лечения.

5. При выполнении ЛХЭ+ЭПСТ необходимо отдавать предпочтение

использованию метода «Рандеву» с селективной ретроградной канюляцией

холедоха, так как это приводит к уменьшению частоты развития острого

панкреатита в послеоперационном периоде (с 28,5% до 4,8%), и, соответственно,

летальности (с 9,5% до 0%) и финансовых затрат на лечение (с 102 315,7 ± 17 112,4

до 63 671,2 ± 15 502,4).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с холангитом и билиарным сепсисом при

холецистохоледохолитиазе рекомендуется выполнять одномоментные гибридные

хирургические вмешательства.

2. При крупных множественных конкрементах холедоха показано

использование одномоментной ЛХЭ+ЛХЛТ, при небольших единичных –

одномоментной лапароскопической холецистэктомии и ЭПСТ.

3. Для снижения вероятности развития острого панкреатита в

послеоперационном периоде рекомендуется выполнять ретроградную

селективную канюляцию холедоха.

4. На этапе предоперационного дообследования для определения размеров и

количества конкрементов во внепеченочных желчевыводящих путях, а также

диаметра холедоха необходимо последовательное использование УЗИ, ФГДС и

МРХПГ. С целью уточнения результатов МРХПГ или при невозможности

выполнения последнего показано ЭУС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

БДС – большой дуоденальный сосочек

ГФИ – генерализованные формы инфекции

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖП – желчный пузырь

ИОХГ – интраоперационная холангиография

КТ – компьютерная томография

ЛХЭ - лапароскопическая холецистэктомия

ЛХЛТ – лапароскопическая холедохолитотомия

МРТ - магнитно-резонансная томография

МРХПГ - магнитно-резонансная холангиопанкреатография

ОЖП – общий желчный проток

ОКН – острая кишечная непроходимость

Р-ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинкторотомия с использованием

метода «Рандеву»

СтОСМП – стационарное отделение скорой медицинской помощи

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧЧХС – чрескожная чреспеченочная холангиостомия

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреато- графия

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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