ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о диссертационной работе Попова Дмитрия Николаевича
очного аспиранта кафедры хирургии госпитальной с клиникой
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России
по специальности 14.01.17 Хирургия

Попов Дмитрий Николаевич 1992 года рождения в 2015 году окончил ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава России по специальности «лечебное дело». За время обучения в ВУЗе Попов Д.Н. занимался научной работой в СНО на кафедре хирургии госпитальной №1 с клиникой с 5 курса. Зарекомендовал себя как активный член СНО.

В 2015–2016 годах обучался в интернатуре по специальности «хирургия» на кафедре хирургии госпитальной №1 с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, а в 2016–2018 годах – в ординатуре по специальности «хирургия» на кафедре хирургии госпитальной №1 с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. С 2018 года обучается в очной аспирантуре на кафедре хирургии госпитальной с клиникой. Кандидатские экзамены сдал на хорошо и отлично. С 2017 года по настоящее время работает в должности врача-хирурга хирургического отделения №4 (неотложной хирургии) НИИ хирургии и неотложной медицины.

В ходе выполнения своей диссертационной работы Попов Д.Н. лично провела сбор и анализ данных историй болезни, обследование и лечение пациентов, включенных в исследование. За время выполнения работы освоил навыки статистической обработки данных (программа IBM SPSS Statistics v.26), анализа и обобщения результатов исследования. Результаты проведенного исследования внедрены в клиническую практику клиник ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России.

По теме диссертационной работы Поповым Д.Н. опубликованы 18 статей в журналах (из них 3 статьи из списка Высшей аттестационной комиссии и индексируется в SCOPUS), получен патент на изобретение. Материалы исследования представлены в виде докладов и обсуждены на российских и международных конгрессах.

Попов Дмитрий Николаевич является высококвалифицированным специалистом и целеустремленным, самостоятельным, инициативным, ответственным исследователем, который успешно сочетает научную деятельность с практической работой.

Диссертационное исследование является самостоятельной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление правительства РФ от 24.09.2013г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Попов Д.Н. заслуживает присвоения искомой степени по специальности 14.01.17 Хирургия.

Профессор кафедры общей хирургии с клиникой
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова
Минздрава России
доктор медицинский наук, доцент

А.Ю. Корольков